关于转发《2024年国家社会科学基金哲学社会科学学术通俗读物项目申报公告》的通知
全国哲学社会科学工作办公室现将2024年国家社会科学基金哲学社会科学学术通俗读物项目申报有关事项公告如下。

一、项目宗旨

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，贯彻落实习近平文化思想，集中推出一批体现正确政治方向、价值取向、学术导向，深入浅出、雅俗共赏、引人入胜的学术通俗读物，推动更多优秀哲学社会科学学术成果走进大众、服务社会，不断提升全民哲学社会科学素养，为以中国式现代化全面推进强国建设、民族复兴伟业提供精神力量和文化支撑。

二、申报条件

1.申报图书范围包括哲学社会科学各学科以及交叉学科。

2.申报图书须反映新时代哲学社会科学研究前沿问题和最新成果，着力推动中华优秀传统文化创造性转化和创新性发展，彰显中国特色、中国风格、中国气派。

3.申报图书须坚持学术性和普及性相结合，面向具有一定社科知识基础的读者群体，语言通俗易懂，形式图文并茂。

4.鼓励以传承发展中华优秀传统文化为主题的图书申报。涉及国家秘密的不得申报，涉及重大选题备案的须予以说明。

5.申报图书应为中文，字数在20万字左右；已签订出版合同，书稿完成度不少于80%。

6.优先支持独著，如合著，合著者不得超过1人；同一申报人只能申报一项。提倡“大家写小书”，第一作者须具有高级专业技术职称（职务），在相关研究领域具有深厚的学术造诣。

7.出版单位须为国家新闻出版主管部门批准、具有出版资质的单位，具有良好的出版业绩和社会信誉，具备完成哲学社会科学学术通俗读物编辑出版的条件和能力，近3年来无违规处罚记录。

8.第一作者所在单位应设有科研管理部门，在相关领域具有较雄厚的学术资源和研究实力，能够为作者编写图书提供必要条件并承诺信誉保证。

三、申报材料

本次申报实行联合申报，由出版单位和作者共同承担主体责任。出版单位负责报送纸质版《国家社会科学基金哲学社会科学学术通俗读物项目申请书》（附件1）一式3份、《国家社会科学基金哲学社会科学学术通俗读物项目申报汇总表》（附件2）一式1份、图书书稿一式6份以及全部材料电子版（命名格式：出版单位+申报材料）。

申报材料（请标注“通俗读物”）邮寄地址：北京市西城区北三环中路6号京版大厦B座410中国图书评论学会，联系人：孙曼，联系电话：010-64173406，18210212637，邮箱：xstsdw2024@163.com。

本次申报截止时间为2024年10月27日（以申报材料寄达时间为准），逾期不予受理。全国哲社办将做好申报材料的保密工作，材料不予退回。

四、项目评审

申报图书实行同行专家评审，主要程序包括资格审查、专家会评、审批等。

五、资助经费

国家社会科学基金哲学社会科学学术通俗读物项目每项资助金额为30万元。

出版单位须与作者签订经费分配协议，经费使用须符合《国家社会科学基金管理办法》和《国家社会科学基金项目资金管理办法》（详见我办网站）要求。

六、出版与宣传

项目成果须先鉴定、后出版，擅自出版者视为自行终止资助协议。出版单位和作者按照立项通知书要求完成书稿后，由出版单位向我办提出结项申请，经组织鉴定合格方可进入出版程序并办理结项。出版日期应不晚于2025年12月31日。我办将集中宣传推介优秀结项成果，并推荐参评“中国好书”。

七、工作纪律

出版单位和作者须按照申报公告和申请书要求如实填写申请材料，保证没有知识产权争议，不得有违背科研诚信要求的行为。对存在弄虚作假、抄袭剽窃、侵犯他人知识产权、使用已出版图书申报或擅自出版等行为的，一经查实，将通报批评，5年内不得申报国家社科基金各类项目，并责成所在单位依规进行处分；如已入选，将撤销资格。凡在申报和评审中有违规违纪行为的，除按规定处理外，还将列入不良科研信用记录。

八、其他事项

其他未尽事宜由全国哲社办负责解释。咨询电话：010-63098272。

附件：

1.国家社会科学基金哲学社会科学学术通俗读物项目申请书

2.国家社会科学基金哲学社会科学学术通俗读物项目申报汇总表